6

Протокол № 6
заседания Общественного совета

при министерстве имущественных отношений Кировской области

Дата проведения – 09.10.2025
Время проведения – 15.00 – 17.35
Место проведения: каб. 449
зд. № 2 администрации Правительства

Кировской области

Председательствующий: Ашихмина Н.А.

Присутствовали:

	От министерства имущественных отношений Кировской области

	ПОЛОМСКИХ
Татьяна Анатольевна
	‒
	министр имущественных отношений Кировской области

	КАЗАКОВЦЕВ

Сергей Алексеевич
	‒
	заместитель министра имущественных отношений Кировской области

	ТОЛМАЧЕВА

Татьяна Анатольевна
	‒
	заместитель министра имущественных отношений Кировской области

	БЫКОВА
Надежда Александровна
	‒
	начальник отдела развития земельных отношений

	ВОЖЖЕННИКОВА

Светлана Владимировна

	‒
	начальник отдела корпоративных отношений

	ЖОЛОБОВА

Елена Николаевна
	‒
	начальник отдела учета имущества, регистрации прав и взаимодействия с организациями

	КАЙГОРОДЦЕВА
Елена Владимировна

	‒
	начальник отдела судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества

	МАЛИНОВСКАЯ
Екатерина Сергеевна

	‒
	начальник отдела распоряжения имуществом

	ПЯТКОВА

Наталья Владимировна

	‒
	начальник отдела управления земельными ресурсами

	МАРТЕМЬЯНОВА

Алеся Михайловна
	‒
	заместитель начальника отдела организационной, финансовой и кадровой работы

	ПУРГИНА

Марина Владимировна
	‒
	директор КОГКУ «Центр земельно-имущественных отношений Кировской области»

	члены Общественного совета при министерстве имущественных отношений Кировской области:

	АШИХМИНА

Наталия Александровна
	‒
	директор ООО «Агентство кадастра и технической инвентаризации объектов недвижимости (ООО «АКТИОН»)»

	ГАГАРИНОВ

Антон Юрьевич
	‒
	исполнительный директор Кировского регионального общественного движения «Союз собственников и нанимателей жилья»

	ДИНЕР

Ксения Юрьевна
	‒
	член Кировской областной общественной организации «Союз женщин», член Общественной палаты Кировской области

	БРОННИКОВА

Анна Владимировна
	‒
	член Молодежного Правительства Кировской области

	ПОТАПОВА

Вероника Геннадьевна
	‒
	Председатель Совета регионального отделения Общероссийского общественно-государственного Движения детей и молодежи «Движение первых» Кировской области

	Приглашенные:

	НИКУЛИНА

Инна Владимировна
	‒
	начальник отдела по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Кирово-Чепецкого района

	СМИРНОВА

Марина Кузьмовна
	‒
	ведущий специалист отдела по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Кирово-Чепецкого района

	БЕЛОВА
Анастасия Александровна
	‒
	главный редактор газеты «Бизнес Новости» в Кирове и сайта bnkirov.ru.

	АНИСИМОВА

Дарина Евгеньевна
	‒
	студент Колледжа ВятГУ

	ЕФРЕМОВА

Светлана Евгеньевна
	‒
	студент Колледжа ВятГУ

	ЗАВЬЯЛОВА

Маргарита Андреевна
	‒
	студент Колледжа ВятГУ

	ТЮЛЬКИН

Михаил Сергеевич
	‒
	студент Колледжа ВятГУ

Ашихминой Н.А. предложена к обсуждению на заседании Общественного совета следующая повестка дня:
В повестку дня включены вопросы:
1. Круглый стол с администрацией Кирово-Чепецкого района об осуществлении земельного контроля (надзора) в соответствии с изменениями в ст. 71 Земельного Кодекса Российской Федерации (Федеральный Закон от 26.12.2024 № 487-ФЗ) (докладчики – Никулина Инна Владимировна, начальник отдела по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Кирово-Чепецкого района, Смирнова Марина Кузьмовна – ведущий специалист отдела по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Кирово-Чепецкого района).

2. Работа по инвестиционным проектам в 2025 году (по каким направлениям реализуются в 2025 году инвестпроекты, по каким есть запросы, есть ли планы по работе с инвестиционными проектами) (докладчик – Казаковцев Сергей Алексеевич, заместитель министра имущественных отношений Кировской области).

3. Объекты культурного наследия (какую именно работу проводит министерство имущественным отношениям Кировской области по данным объектам: аренда за рубль, продажа, какие существуют совместные проекты по объектам культурного наследия и государственным объектам недвижимости Кировской области. Проинформировать о реализованных проектах и о проектах, находящихся в работе) (докладчик – Малиновская Екатерина Сергеевна, начальник отдела распоряжения имуществом).

4. Нормотворчество (ежеквартально), отчеты ежеквартальные о проделанной работе (докладчики – Быкова Надежда Александровна, начальник отдела развития земельных отношений, Пургина Марина Владимировна – директор КОГКУ «Центр земельно-имущественных отношений Кировской области»).

5. Об участии в пилотном проекте по внедрению НСПД (ежеквартально отчеты) (докладчик – Казаковцев Сергей Алексеевич, заместитель министра имущественных отношений Кировской области).

	1. СЛУШАЛИ:
	1. Круглый стол с администрацией Кирово-Чепецкого района об осуществлении земельного контроля (надзора) в соответствии с изменениями в ст. 71 Земельного Кодекса Российской Федерации (Федеральный Закон от 26.12.2024 № 487-ФЗ.

	Докладчик: Никулина И.В., Смирнова М.К.
Выступили: Поломских Т.А., Динер К.Ю.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию об осуществлении земельного контроля (надзора) в соответствии с изменениями в ст. 71 Земельного Кодекса Российской Федерации (Федеральный Закон от 26.12.2024 № 487-ФЗ принять к сведению.
2. Рекомендовать членам Общественного совета при министерстве имущественных отношений Кировской области (далее – министерство) включить вопрос об осуществлении (усилении) муниципального земельного контроля в план работы Общественного совета на 2026 год.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	2. СЛУШАЛИ:
	О работе по инвестиционным проектам в 2025 году (по каким направлениям реализуются в 2025 году инвестпроекты, по каким есть запросы, есть ли планы по работе с инвестиционными проектами.
Докладчики: Казаковцев С.А.
Выступили: Поломских Т.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию о работе по инвестиционным проектам в 2025 году принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству имущественных отношений Кировской области информировать членов Общественного совета о дальнейшей работе по инвестиционным проектам в 2026 году.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	3. СЛУШАЛИ:
	Об объектах культурного наследия (какую именно работу проводит министерство имущественным отношениям Кировской области по данным объектам: аренда за рубль, продажа, какие существуют совместные проекты по объектам культурного наследия и государственным объектам недвижимости Кировской области. Проинформировать о реализованных проектах и о проектах, находящихся в работе).

Докладчики: Малиновская Е.С.

Выступили: Поломских Т.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию об объектах культурного наследия принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству имущественных отношений Кировской области информировать членов Общественного совета о результатах выполнения Президентской программы по восстановлению и сохранению объектов культурного назначения.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	4. СЛУШАЛИ:
	О нормотворчество (ежеквартально), отчеты ежеквартальные о проделанной работе

Докладчики: Быкова Н.А., Пургина М.В.
Выступили: Поломских Т.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию о проектах законов Кировской области принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству имущественных отношений Кировской области информировать членов Общественного совета о разработке законопроектов и принятых законов Кировской области, разработанных министерством.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	5. СЛУШАЛИ:
	Об участии в пилотном проекте по внедрению НСПД (ежеквартально отчеты).

Докладчики: Казаковцев С.А.
Выступили: Поломских Т.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию об участии в пилотном проекте по внедрению НСПД (ежеквартально отчеты) принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству имущественных отношений Кировской области информировать членов Общественного совета об участии в пилотном проекте по внедрению НСПД.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
Председатель совета                                                                      Н.А. Ашихмина
Протокол вел                                                                                  А.Ю. Гагаринов